Edital de Chamamento Público nº 003/2025

SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA RESIDÊNCIA CRUZADA EM
ARTES VISUAIS INTEGRANDO A PROGRAMAÇÃO DA CARTEIRA DE PROJETOS

DA PARAÍBA NO ÂMBITO DA TEMPORADA BRASIL-FRANÇA 2025

RESULTADO ANÁLISE TÉCNICA

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT, em
consonância com o Decreto nº 11.453 de 23 de março de 2023; com a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de
junho de 2014; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/02740; no PARECER Nº 1476/PGE G-2024; e
regido pelos princípios da legalidade, impessoalidade, isonomia, moralidade, publicidade, eficiência e
transparência, torna público, o Resultado da Análise Técnica, referente ao edital de Seleção de Artistas para
Residência Cruzada em Artes Visuais, de acordo com a programação da Carteira de Projetos da Paraíba no
Âmbito da Temporada Brasil-França 2025.

A Comissão de Seleção composta por representante da Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba: Edilson
Batista de Lima Parra - Chefe de Gabinete/Secult-PB (Coordenador), da École Nationale Supérieure d'Art et
de Design de Limoges – Ensad: Françoise Seince - Diretora, Karine Archer - Résidencia artistica - designers,
Indiana Collet Barquero - Professor - Design, Jessica Lajard - Professora - Cerâmica - Volume, Fabrice
Cotinat - Professor - Vídeo, Alain Doret - Professor - Cor, pintura, Serge Huot - Artista Visual e Diretor
Arapuca Arte Cultura, trabalhou e reuniu-se em formato remoto, no dia 21 de fevereiro de 2025. Após
análise das 14 inscrições habilitadas, com base nos critérios previstos no referido edital, decidiu-se pela
seleção de duas artistas e três suplentes, conforme segue:

RESULTADO ANÁLISE TÉCNICA

INSCRIÇÃO CPF/CNPJ ARTISTA INSCRITO(A) RESULTADO

02 013**-10 Leandro Ribeiro Rolim Suplente 3

08 086**-45 Aurora Moreira Caballero Selecionada

12 095**-01 Rebeca Souza Selecionada

16 108**-56 Lucas Alves dos Santos Suplente 1

20 121**-40 Lohanna Leticia da Silva Oliveira Suplente 2

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2025

Pedro Daniel de Carli Santos
Secretário de Estado da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT
Rua Hilda Coutinho Lucena, 101, Miramar, João Pessoa, Estado da Paraíba - CEP 58043-110

	Pedro Daniel de Carli Santos